
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 80 din  03.04.2024 

privind aprobarea proiectului „Modernizare rețele de apă în 

Municipiul Roman – străzile Ștefan cel Mare, Bogdan Dragoș, 

Aprodu Arbore, Sucedava, Speranței și b-dul Roman Mușat” și a 

cheltuielilor legate de proiect, în vederea finanțării în cadrul 

Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și 

epurare a apelor uzate, coordonat de Ministerul Mediului, Apelor și 

Pădurilor prin Administraţia Fondului pentru Mediu 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Analizând referatul de aprobare nr. 26712 din 01.04.2024 înaintat de către 

domnul Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate nr. 26866 din  02.04.2024 al Serviciului Managementul Proiectelor prin 

care se propune aprobarea proiectului „Modernizare rețele de apă în Municipiul 

Roman – străzile Ștefan cel Mare, Bogdan Dragoș, Aprodu Arbore, Sucedava, 

Speranței și b-dul Roman Mușat” și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea 

finanțării în cadrul Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și 

epurare a apelor uzate, coordonat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor prin 

Administraţia Fondului pentru Mediu 

Văzând avizul de legalitate nr. 27149 din 02.04.2024 al Secretarului general al 

municipiului Roman, avizul favorabil nr. 39 din 03.04.2024 al  Comisiei pentru buget 

- finanţe, precum şi avizul favorabil nr. 81 din 03.04.2024 al Comisiei juridice, 

Având în vedere următoarele: 

• Prevederile Directivei 91/271/CEE din 21 mai 1991 privind tratarea 

apelor urbane reziduale, transpuse în legislaţia naţională prin Hotărârea 

Guvernului nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile 

de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Prevederile art.12 alin. 1 lit.f pct.1 şi pct.2 din Ghidul de finanţare a 

Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a 

apelor uzate, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor si 

pădurilor nr.475/2024; 



2 

• Ordinului Ministrului Mediului, Apelor şi Pădurilor prin Administraţia 

Fondului pentru Mediu nr. 475/29.02.2024 pentru aprobarea Ghidului de 

finanţare a Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare 

şi epurare a apelor uzate; 

• Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 907/29.11.2016, privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

• O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor 

structurale si utilizarea acestora pentru obiectivul convergenta, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

actualizată,  

În baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. “b” , alin. 4, lit. “g”, alin. 7, lit. “n”, ale 

art. 139, alin 3, lit ”a” și ”f”, ale art. 140, alin. 1, precum şi ale art. 196, alin. 1, lit. ”a” 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul „Modernizare rețele de apă în Municipiul Roman 

– străzile Ștefan cel Mare, Bogdan Dragoș, Aprodu Arbore, Sucedava, Speranței 

și b-dul Roman Mușat” în vederea finanțării  acestuia în cadrul Programului vizând 

sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate" deschis de 

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR prin Administraţia Fondului 

pentru Mediu. 

 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Modernizare rețele de apă în 

Municipiul Roman – străzile Ștefan cel Mare, Bogdan Dragoș, Aprodu Arbore, 

Sucedava, Speranței și b-dul Roman Mușat” în cuantum de 44.643.435,87 lei fără 

TVA respectiv 53.012.006,03 lei inclusiv TVA, din care valoare eligibilă prin AFM în 

cuantum de 30.000.000 lei inclusiv TVA, conform anexei nr.1, parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art. 3.  Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local a cheltuielilor 

neeligibile/conexe, care nu sunt acoperite prin finanțarea acordată de MINISTERUL 

MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR prin Administraţia Fondului pentru Mediu 

pentru obiectivul de investiții aferent proiectului „Modernizare rețele de apă în 

Municipiul Roman – străzile Ștefan cel Mare, Bogdan Dragoș, Aprodu Arbore, 

Sucedava, Speranței și b-dul Roman Mușat”. 

 

Art. 4. Se vor asigura din bugetul local toate resursele financiare necesare 

implementării proiectului „Modernizare rețele de apă în Municipiul Roman – 

străzile Ștefan cel Mare, Bogdan Dragoș, Aprodu Arbore, Sucedava, Speranței și 

b-dul Roman Mușat”. 

 



3 

Art. 5.  Se împuternicește dl. Leonard ACHIRILOAEI - Primar să semneze toate 

actele necesare depunerii cererii de finanțare, contractul de finanțare și toate 

documentele necesare implementării proiectului, în numele Municipiului Roman. 

 

Art. 6.  Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului General 

al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,          

       Alin BUZDUGAN                                      Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție   21              Voturi „pentru”        12    

 Nr. total al aleșilor locali prezenți      12           Voturi „împotrivă”     0  

 Nr. total al aleșilor locali absenți        9       Abțineri                     0                

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot          0 

 


